РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ   ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ДУМА

Хомутовского муниципального образования
Третий созыв

Решение

От 27.12.2013г.                                                                                     № 18-88/дсп
с.Хомутово

Об утверждении Положения о порядке

прохождения муниципальной службы
В целях обеспечения равного доступа граждан к муниципальной службе, в соответствии с Федеральным Законом от 02.03.2007года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 15.10.2007года № 88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», Законом Иркутской области от 15.10.2007года № 89-ОЗ «О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей
государственной гражданской службы Иркутской области», руководствуясь Уставом Хомутовского муниципального образования, Дума Хомутовского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке прохождения муниципальной службы в Хомутовском муниципальном образовании

2. Решение Думы Хомутовского муниципального образования от 11.05.2011 года № 34-150/дсп «Об утверждении Положения о порядке прохождения муниципальной службы»» считать утратившим силу.
3.Решение Думы Хомутовского муниципального образования от 28.10.2011 года № 39-177/дсп «О внесении изменений в Решение Думы Хомутовского муниципального образования от 11.05.2011г. №34-150/дсп» считать утратившим силу.

4. Опубликовать настоящее Решение в установленном законом порядке.
5. Контроль по исполнению данного решения возложить на комиссию по бюджету, ценообразованию социально-экономического развития и ресурсообеспечению комиссию (Д.Б. Худаков).
Глава Хомутовского

муниципального образования

В.М. Колмаченко

УТВЕРЖДЕНО

 решением Думы Хомутовского

муниципального образования

от «27» _12.2013__ г.  № _18-88/дсп
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке прохождения муниципальной службы в

Хомутовском муниципальном образовании

1. Общие положения

 Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации о труде, с Федеральным законом №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 15.10.2007года № 88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», Законом Иркутской области от 15.10.2007года № 87-ОЗ «О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области», Уставом Хомутовского муниципального образования и регулирует отдельные положения муниципальной службы в Хомутовском муниципальном образовании  в пределах полномочий, предоставленных органам местного самоуправления.
2. Полномочия органов местного самоуправления в сфере муниципальной службы

1. К полномочиям органов местного самоуправления Хомутовского муниципального образования в сфере муниципальной службы относятся:

1.1. утверждение перечня должностей муниципальной службы в Хомутовском муниципальном образовании;

1.2. установление квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы, или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей;

1.3. определение порядка исполнения муниципальными служащими своих обязанностей;

1.4. повышение квалификации муниципальных служащих за счет средств бюджета Хомутовского муниципального образования;

1.5. определение порядка проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы;

1.6. утверждение положения о проведении аттестации муниципальных служащих;

1.7. определение размера должностного оклада муниципальных служащих, а также размера ежемесячных и иных дополнительных выплат, и порядка их осуществления;

1.8. установление видов поощрения муниципального служащего и порядка их применения;

1.9. утверждение порядка ведения реестра муниципальных служащих;

1.10. создание кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы.

3. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы Хомутовского муниципального образования

1. В число квалификационных требований к муниципальным должностям муниципальной службы входят требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей.

1.1. Квалификационные требования к уровню профессионального образования:

1.1.1. В число квалификационных требований к должностям муниципальной службы в Хомутовском муниципальном образовании высшей, главной и ведущей групп должностей входит наличие высшего профессионального образования.

1.1.2. В число квалификационных требований к должностям муниципальной службы в Хомутовском муниципальном образовании старшей и младшей групп должностей входит наличие среднего профессионального образования, соответствующего направлению деятельности.

1.2. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности:

1.2.1. Для высших должностей муниципальной службы в Хомутовском муниципальном образовании — не менее трех лет стажа муниципальной службы (государственной службы) или не менее четырех лет стажа работы по специальности;

1.2.2. Для главных должностей муниципальной службы в Хомутовском муниципальном образовании — стаж муниципальной службы (государственной службы) не менее двух лет или стаж работы по специальности не менее трех лет;

1.2.3. Для ведущих должностей муниципальной службы в Хомутовском муниципальном образовании — стаж муниципальной службы (государственной службы) не менее года или стаж работы по специальности не менее двух лет;

1.2.4. Для старших и младших должностей муниципальной службы требования к стажу муниципальной службы, стажу работы по специальности не устанавливаются.
4. Конкурс на замещение должности муниципальной службы Хомутовского муниципального образования

1. При замещении должностей муниципальной службы в Хомутовском муниципальном образовании, заключению трудового договора предшествует конкурс, в ходе которого осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.

2. Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы устанавливается муниципальным правовым актом Хомутовского муниципального образования.

5. Оплата труда муниципального служащего в Хомутовском муниципальном образовании

1. Оплата труда муниципального служащего производится в размере и порядке, муниципальным правовым актом Думы Хомутовского муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и Иркутской области.

6.  Поощрения муниципального служащего в Хомутовском муниципальном образовании

1. За образцовое исполнение муниципальным служащим должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу, выполнение заданий особой важности и сложности, другие достижения по службе могут применяться следующие поощрения:

1)  объявление благодарности;

2)  выдача премии;

3)  награждение ценным подарком;

4)  награждение почетной грамотой;

5)  представление к награждению наградами Российской Федерации;

6)  иные поощрения, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Иркутской области.

2. Порядок применения поощрений устанавливается нормативным правовым актом органа местного самоуправления Хомутовского муниципального образования

3.Органы местного самоуправления Хомутовского муниципального образования могут ходатайствовать о награждении муниципальных служащих государственными наградами Российской Федерации в порядке, определенном федеральными нормативными правовыми актами, а также о применении других видов поощрения, установленных правовыми актами органов государственной власти Иркутской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Хомутовского муниципального образования.

7. Аттестация муниципального служащего Хомутовского муниципального образования

1. Положение о проведении аттестации муниципальных служащих Хомутовского муниципального образования утверждается муниципальным правовым актом Хомутовского муниципального образования в соответствии с Типовым положением о проведении аттестации муниципальных служащих в Иркутской области, утвержденным Законом Иркутской области.

8.   Повышение квалификации муниципальных служащих Хомутовского муниципального образования

1. Целью повышения квалификации является обновление теоретических и практических знаний муниципальных служащих в соответствии с постоянно повышающимися требованиями образовательных стандартов и поддержание уровня их квалификации, достаточного для эффективного исполнения должностных обязанностей.

2. Повышение квалификации проводится в течение всей трудовой деятельности муниципального служащего по мере необходимости, но не реже одного раза в три года.

3. Расходы, связанные с повышением квалификации муниципальных служащих Хомутовского муниципального образования осуществляются за счет средств бюджета Хомутовского муниципального образования.

9. Пенсионное обеспечение муниципального служащего Хомутовского муниципального образования

1. На муниципального служащего в области пенсионного обеспечения в полном объеме распространяются права государственного служащего государственной службы области, установленные федеральными законами и законами Иркутской области.

10. Основания и порядок прекращения муниципальной службы

1. Муниципальная служба прекращается при увольнении муниципального служащего по основаниям, предусмотренным федеральным законодательством.

Помимо оснований для расторжения трудового договора, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, трудовой договор с муниципальным служащим может быть также расторгнут по инициативе представителя нанимателя (работодателя) в случае:

1) достижения предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы;

2) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципальной службе;

3) несоблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой и установленных федеральным законом;

4) применения административного наказания в виде дисквалификации.

2. Выход на пенсию муниципального служащего осуществляется в порядке, установленном федеральным законом. Предельный возраст, установленный федеральным законом для замещения должности муниципальной службы - 65 лет.

По решению должностного лица, обладающего правом назначения на должность муниципальной службы, допускается продление срока нахождения на муниципальной службе муниципальных служащих, достигших предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы. Однократное продление срока нахождения на муниципальной службе муниципального служащего допускается не более чем на один год;

11. Оформление увольнения с должности муниципальной службы

1. Увольнение с должности муниципальной службы муниципального служащего оформляется распоряжением должностного лица, обладающего правом заключения трудового договора с гражданином, поступающим на должность муниципальной службы.

Распоряжение должно содержать основание увольнения с должности муниципальной службы.

12. Личное дело и ведение реестра муниципальных служащих

1. Прохождение муниципальной службы отражается в личном деле муниципального служащего. Личное дело муниципального служащего ведется кадровой службой (специалистом) органа местного самоуправления Хомутовского муниципального образования. Ведение нескольких личных дел одного муниципального служащего не допускается.

2. Ведение личного дела муниципального служащего осуществляется в порядке, установленном для ведения личного дела государственного гражданского служащего.

3. Порядок ведения реестра муниципальных служащих определяется решением Думы Хомутовского муниципального образования.

13. Кадровый резерв муниципальной службы Хомутовского муниципального образования

1. Кадровый резерв - группа перспективных работников организаций Хомутовского муниципального образования либо муниципальных служащих, обладающих необходимыми для замещения муниципальной должности либо для выдвижения качествами (уровнем образования, опытом работы), проявивших управленческие способности в профессиональной деятельности и готовых к муниципальной службе на определенной должности.

2. Целью формирования резерва кадров муниципальной службы и его подготовки является обеспечение преемственности и непрерывности в деятельности органов местного самоуправления Хомутовского муниципального образования, проверка профессиональных качеств кандидатов. Резерв подбирается и готовится на должности муниципальной службы, определенные руководителями соответствующих органов местного самоуправления Хомутовского муниципального образования.

3. Порядок формирования и ведения кадрового резерва муниципальных служащих утверждается муниципальным правовым актом Хомутовского муниципального образования.

14. Финансирование муниципальной службы
1. Финансирование муниципальной службы в Хомутовском муниципальном образовании, в том числе финансирование гарантий для лиц, занимающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы, осуществляется за счет средств бюджета Хомутовского муниципального образования, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Иркутской области, Уставом и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Хомутовского муниципального образования.
Начальник юридического отдела

Е.Ю. Адамия